



Provinciale Staten

Clustercode KAB
Ons kenmerk DOC-00740562
Bijlage(n) -

Uw kenmerk -
Maastricht 28 januari 2025
Verzonden 30 januari 2025

Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : C. van Bommel
Fractie : BBB
Inzake : Continuïteit Bevrijdingsfestival Limburg

Geachte heer Van Bommel,

Vraag 1.

Welke stappen kan de provincie nemen om de continuïteit van het Bevrijdingsfestival in Limburg te waarborgen? Hoe kijkt GS aan tegen het ondersteunen van dit bevrijdingsfestival?

Antwoord.

De provincie Limburg heeft de financiële steun aan het Bevrijdingsfestival Limburg meerjarig op de begroting staan. Daarmee heeft de stichting meerjarig duidelijkheid over de provinciale bijdrage om het festival mogelijk te maken.

Vraag 2.

Hoe ziet de provincie de rol van lokale en regionale overheden in het ondersteunen van culturele evenementen zoals het Bevrijdingsfestival?

Antwoord.

De provincie Limburg ziet een belangrijke rol weggelegd voor lokale en regionale overheden bij het ondersteunen van culturele evenementen zoals het Bevrijdingsfestival. Deze evenementen dragen niet alleen bij aan het culturele leven in de regio, maar ook aan gemeenschapsvorming, (vrijheids- en vredes)educatie, en het bevorderen van historische bewustwording. De gemeente Roermond is als lokale overheid een uiterst belangrijke en betrouwbare partner voor de Stichting Bevrijdingsfestival Limburg.



Naast het leveren van extra financiële steun voert de gemeente reguliere gesprekken met de Stichting, en springt zij bij op operationeel niveau om bijvoorbeeld het festivalterrein begaanbaar te maken na (zware) regenval.

Vraag 3.

Is de provincie bereid om opnieuw extra financiële steun te verlenen aan het Bevrijdingsfestival in Roermond voor de editie van 2025, en zo ja, onder welke voorwaarden? Zo nee, welke overwegingen zijn hierin meegenomen?

Antwoord.

In de afgelopen jaren is de provincie Limburg samen met de gemeente Roermond opgetrokken om de festivalorganisatie op diverse manieren te ondersteunen. Voor de editie van 2023 heeft de provincie een aanvullende subsidie verleend van € 10.839,00. Voor de editie van 2024, waarbij de provincie Limburg gastheer was voor de Nationale Start Viering Bevrijdingsdag, heeft de provincie een aanvullende subsidie verleend van € 75.000,00. Ook heeft onze Gouverneur zijn steun aan de festivals uitgesproken in de Kring van CdK's en het Nationaal Comité 4 en 5 mei.

Het Kabinet heeft op 25 januari jl. besloten dat de 14 Bevrijdingsfestivals van Nederland gezamenlijk eenmalig een extra financiële bijdrage van 700.000 euro ontvangen voor de viering van tachtig jaar bevrijding dit jaar.

Vraag 4.

Welke alternatieve financieringsmogelijkheden worden overwogen om het Bevrijdingsfestival in Limburg te ondersteunen, mocht de landelijke steun definitief wegvallen?

Antwoord.

Het Nationaal Comité 4 en 5 mei en de overkoepelende stichting van de Nederlandse Bevrijdingsfestivals zijn op de eerste plaats aan zet om lobby voor te bereiden en in te zetten naar de landelijke overheid en om alternatieve financieringsmogelijkheden in kaart te brengen.

Daarnaast is ook de stichting Bevrijdingsfestival Limburg in de lead, zoals andere culturele instellingen, om eventuele (regionale) sponsoring en het aanspreken van andere fondsen in kaart te brengen.

Vraag 5.

Als het bevrijdingsfestival weg zou vallen, wat zou een alternatief kunnen zijn? En door wie en hoe wordt dit opgepakt en georganiseerd?

Antwoord.

Vooralsnog is dit naar onze mening niet aan de orde.

**Vraag 6.**

Hoe gaan andere provincies om met de ondersteuning van de bevrijdingsfestivals?

Antwoord.

Alle festivals worden door de betreffende provincie (én de betreffende gemeente) financieel ondersteund. Dit is een eis vanuit het Nationaal Comité 4 en 5 mei.

Gedeputeerde Staten van Limburg

voorzitter

secretaris

College van Gedeputeerde Staten

Provincie Limburg

Postbus 5700

6202 MA Maastricht



Maastricht, 17 oktober 2024

Betreft: Continuïteit bevrijdingsfestival

Geachte College,

Naar aanleiding van het bericht in De Limburger van 15 oktober over het Bevrijdingsfestival Limburg hebben wij als BBB fractie een aantal vragen. In het artikel wordt aangegeven dat er door een mogelijk tekort aan financiële middelen het niet zeker is dat het festival doorgang kan hebben. Aangezien het herdenken en vieren van de vrijheid belangrijk is en Provincie Limburg samen met gemeente Roermond afgelopen jaar ook een financiële bijdrage hebben gegeven, hebben wij de volgende vragen:

1. Welke stappen kan de provincie nemen om de continuïteit van het Bevrijdingsfestival in Limburg te waarborgen? Hoe kijkt GS aan tegen het ondersteunen van dit bevrijdingsfestival?
2. Hoe ziet de provincie de rol van lokale en regionale overheden in het ondersteunen van culturele evenementen zoals het Bevrijdingsfestival?
3. Is de provincie bereid om opnieuw extra financiële steun te verlenen aan het Bevrijdingsfestival in Roermond voor de editie van 2025, en zo ja, onder welke voorwaarden? Zo nee, welke overwegingen zijn hierin meegenomen?
4. Welke alternatieve financieringsmogelijkheden worden overwogen om het Bevrijdingsfestival in Limburg te ondersteunen, mocht de landelijke steun definitief wegvallen?
5. Als het bevrijdingsfestival weg zou vallen, wat zou een alternatief kunnen zijn? En door wie en hoe wordt dit opgepakt en georganiseerd?
6. Hoe gaan andere provincies om met de ondersteuning van de bevrijdingsfestivals?

Wij zien uw schriftelijke beantwoording graag tegenmoet, binnen de daarvoor gestelde termijn.

Namens de BBB fractie,

Christian van Bommel

https://www.limburger.nl/cnt/dmf20241015_94988228

